
 

Ministero dell'agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO  

SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Aggiornamento del Registro dei fabbricanti di fertilizzanti di cui all’articolo 8 del decreto 

legislativo 29 aprile 2010, n. 75 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni, ed 

in particolare l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1;  

VISTO il decreto legislativo 29 aprile 2010, n. 75 “Riordino e revisione della disciplina in materia di 

fertilizzanti, a norma dell’articolo 13 della legge 7 luglio 2009, n. 88.” pubblicato nel supplemento 

ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 26 maggio 2010 – serie generale;  

VISTO l'articolo 8, comma 1, del decreto legislativo n. 75/2010 che istituisce, presso il Ministero 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, il “Registro dei fabbricanti di fertilizzanti” di 

cui all’allegato 14 del suddetto decreto al quale ogni fabbricante deve essere iscritto prima 

dell’immissione del fertilizzante sul mercato; 

VISTO in particolare, l’articolo 8, comma 4, del decreto legislativo n. 75/2010 secondo cui 

l’istituzione, la gestione e la conservazione del Registro dei fabbricanti di fertilizzanti è in capo al 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019, n. 179, inerente il 

Regolamento di riorganizzazione di questo Ministero, a norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto-

legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132 

e successive modificazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 4 dicembre 2020, n. 9361300, recante “Individuazione degli uffici 

dirigenziali non generali del Ministero e la definizione delle relative attribuzioni”; 

VISTO il D.P.C.M. del 4 gennaio 2021 registrato dalla Corte dei conti il 19 gennaio 2021 al n. 41, 

recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello sviluppo rurale alla dott.ssa Simona 

Angelini; 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0108162 del 17/02/2023



 

Ministero dell'agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO  

SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

2 

 

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204 (in G.U. 04 gennaio 2023, n. 3), recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste”, in particolare il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste” sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro 

delle politiche agricole alimentari e forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali”; 

VISTO il decreto ministeriale 10 ottobre 2022, relativo all’aggiornamento degli allegati al decreto 

legislativo n. 75 del 29 aprile 2010 “Riordino e revisione delle disciplina in materia di fertilizzanti, a 

norma dell’articolo 13 della legge 7 luglio 2009, n. 88”, con il quale sono state definite le modalità per 

la presentazione delle domande per l’iscrizione nel Registro dei fabbricanti di fertilizzanti; 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 20 

gennaio 2023, n. 29419, recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per 

l’anno 2023, in corso di registrazione; 

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale del 27 gennaio 2023 n. 42502, con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal 

Ministro nella direttiva generale, rientranti nella competenza del Dipartimento delle politiche europee 

e internazionali e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali gli 

obiettivi operativi e quantificate le relative risorse finanziarie, in corso di registrazione; 

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 54082 del 2 febbraio 2023 con la 

quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro 

realizzazione per l’anno 2023, in corso di registrazione; 

VISTE le domande di iscrizione al Registro dei Fabbricanti di fertilizzanti presentate dalle ditte 

interessate entro il 6 febbraio 2023;  

RITENUTO necessario aggiornare il Registro dei fabbricanti di fertilizzanti; 

RITENUTO di dover procedere in conformità; 

 

 

 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0108162 del 17/02/2023



 

Ministero dell'agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO  

SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

3 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. I fabbricanti di fertilizzanti elencati nell’allegato I al presente decreto sono iscritti al Registro dei 

fabbricanti di fertilizzanti di cui al l'articolo 8, comma 1, del decreto legislativo n. 75/2010. 

2. Il Registro dei fabbricanti di fertilizzanti, completo e aggiornato conformemente al presente 

decreto, è pubblicato nel portale SIAN e consultabile anche sul sito web del Servizio Fitosanitario 

Nazionale: 

https://www.protezionedellepiante.it/registro-dei-fabbricanti-di-fertilizzanti-e-registro-dei-

fertilizzanti/ 

 

Articolo 2 

1. Il presente decreto sarà oggetto di pubblicazione nel sito web del Ministero dell'agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste in ottemperanza agli obblighi di legge previsti dal decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, così come modificato dal d.lgs. 97/2016. 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

                                  Simona Angelini 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale ai     

sensi degli artt. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

AVVERTENZA: Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti, art.3, legge 14 gennaio 1994, n. 20, né alla 

registrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle finanze, art. 5 del decreto legislativo 123/2011. 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0108162 del 17/02/2023



 

Ministero dell'agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO  

SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

4 

 

 

ALLEGATO I 

 

Nuove ditte iscritte al Registro dei fabbricanti di fertilizzanti 
 

Numero Registro Denominazione 

03190/22 FERTILIS SRL 

03191/22 SANATERRABIO S.R.L. 

03192/22 GREENTA SOCIETA' AGRICOLA 

03193/22 BIORG S.R.L. 

03194/22 ARGENZIANO STEFANO 

03195/22 ARNIEAPI S.R.L. 

03196/22 INDUSTRIA COMPOSTAGGIO RIFIUTI ORGANICI S.R.L. 

03197/22 PLANET FARMS ITALIA SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. 

03202/22 ASSOCIAZIONE SCUOLA VIVA - O.N.L.U.S. 

03198/22 CAPUTI MARILENA 

03199/22 SOCIETA' AGRICOLA BIN DI BIN ELIA E C. S.S. 

03200/22 WROTE S.R.L. 

03201/22 BROGNOLI F.LLI SOCIETA' AGRICOLA S.S. 

03203/22 

CONSORZI AGRARI D'ITALIA - SOCIETA' PER AZIONI 

ANCHE IN BREV 

03204/22 ARION SRL UNIPERSONALE 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0108162 del 17/02/2023



 

Ministero dell'agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO  

SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

5 

 

Numero Registro Denominazione 

03205/22 SIMBIOTICA SRL 

03206/22 AZIENDA AGRICOLA ADORNETTO CARMELO 

03207/22 PASQUON STEFANO 

03208/22 JOSE MORERA SL 

03209/22 FRIULI COSTRUZIONI S.R.L. 

03210/22 PLANET FARMS HOLDING S.R.L. 

03214/22 CORRADI IVAN 

03211/22 TACCONI GRAZIANO 

03212/22 BRAVI GIUSEPPE 

03213/22 FLORENTAISE 

03215/22 BIOAGROTECH EOOD 

03216/22 LAETUS SRLS 

03217/22 FMLR PROBIOTICS SRLS 

03218/22 ENOLOGICA VASON SPA 

03219/22 

ENERGIA VERDE BIO GRADELLA SOCIETA' AGRICOLA 

SRL 

03220/22 GREEN AND SERVICES DI MAMMONE MARCO & C. S.A.S. 

03221/22 MURATORI KATIA 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0108162 del 17/02/2023



 

Ministero dell'agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO  

SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

6 

 

Numero Registro Denominazione 

03222/22 ENVAL S.R.L. 

03223/22 JRS SILVATEAM INGREDIENTS S.R.L. 

03224/22 MONDO VERDE SRL 

03225/22 ANGELINI FRANCESCA 

03226/22 FACCIOLI STEFANO 

03227/22 CHIETI GIOVAMBATTISTA 

03228/22 DOMIZIO MARCO NICOLA 

03229/22 TRAVEL DI PERRI GERARDO & C. S.A.S. 

03230/22 GIOVESI GIULIO 

03231/22 DE CRIGNIS MANUEL 

03232/22 LENTINI S.R.L. 

03233/22 LAETUS SRLS 

03234/22 DEMIO NORMANDIE 

03235/22 LHUMUS SOCIETA SEMPLICE AGRICOLA 

03236/22 DELITALA ANTONIO 

03237/22 SHT S.R.L. 

03238/22 SOCIETA' AGRICOLA PASCOLOTTO SRL 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0108162 del 17/02/2023



 

Ministero dell'agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO  

SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

7 

 

Numero Registro Denominazione 

03239/22 POZZATO ROBERTO 

03261/23 ALBAUGH TKI D.O.O 

03240/22 SOCIETA' AGRICOLA RIZZINA DI FRIGONI S.S. 

03241/22 DIBENEDETTO GIUSEPPE 

03242/22 GLOBER SRLS 

03243/22 

BIO HUMUS LOMBICOLTURA MADONITA DI ANTONINO 

BORINA 

03244/22 OLIRAS - PARTS S.A.S. DI OLIVERI ANTONIO & C. 

03245/22 ALTUS BIO EUROPA S.L. 

03246/22 FERTIPLUS FRANCE 

03259/23 LOMBRICOLTURA ESSE ERRE DI ROSARIO RIZZA 

03247/22 VENTURA ANDREA 

03260/23 ELÉPHANT VERT FRANCE SAS 

03248/22 AGRINOVA - S.R.L. 

03249/22 KLAPFER THOMAS 

03250/22 A.S.D. SOCIETA' IPPICA DEL BARDIGIANO 

03251/22 

SOCIETA' AGRICOLA AZZONI FRANCO DI AZZONI 

LORELLA & C. S.A.S 

03252/22 CHINI GRAZIANO 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0108162 del 17/02/2023



 

Ministero dell'agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO  

SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

8 

 

Numero Registro Denominazione 

03254/22 SOCIETA' AGRICOLA GODANO S.S. 

03255/22 SERRAO EUGENIA 

03256/22 VETERE CLARICE 

03266/23 FERTIL S.A.S. 

03257/23 SPAZZONI GIUSEPPE SPA 

03258/23 EQUA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

03262/23 ROBUSTA SRL 

03264/23 M2M ENGINEERING SAS 

03263/23 DI DONATO ANDREA 

03265/23 BESTPRATO SRL 

03270/23 DEICARU DI MARIA CECILIA HERRERA TARRAGO' 

03267/23 IBT AGRICOLTURA S.R.L. 

03268/23 EOLAS NA MARA TEORANTA T/A OCEAN KNOWLWDGE 

03269/23 AUSTRALIAN NATURAL FERTILISERS SRL 

03271/23 CAVALIERE FEDERICO 

03272/23 D'AMORA PASQUALE 

03273/23 GORINI GIACOMO 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0108162 del 17/02/2023



 

Ministero dell'agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO  

SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

9 

 

Numero Registro Denominazione 

03274/23 

BOSCO DELLA SERRAGLIA SOCIETA' AGRICOLA 

SOCIETA' SEMPLICE 

03275/23 CHEMIFARM SRL 

03276/23 SOC. AGR. AGROHUMUS LOMBRICOLTURA LAZIO SS 

03277/23 RAVIPLAST SOC. COOP- 

03278/23 NOVASYA PHARMA 

03279/23 GIPSOS RADDUSA SRL 

03280/23 NOVASYS PHARMA 

03281/23 SYMVITRO 

03282/23 

PRIMA LUCE SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO 

CONSORTILE AGRICOLA D 

03283/23 ADP FERTILISANTES SA 

03284/23 VESCOVINI ALESSANDRO 

03285/23 AGRI RE.VE.CO. S.R.L. 

03286/23 

GARDEN DEI F.LLI RADAELLI SNC DI RADAELLI ELIO & 

C. 

03287/23 A.M.I.U. GENOVA S.P.A. 

03288/23 EMITA SRL 

03289/23 ANTONGIOVANNI LUCA 

03290/23 GALLINA ALBERTO 

 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0108162 del 17/02/2023


